
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 67 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: NOMINA REFERENTE AI FINI DELLA REDAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE OO.PP. 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 E DEL PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019-2020

All'appello risultano:

Addì VENTICINQUE LUGLIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 12:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  67 DEL 25/07/2018 
 

 1 

OGGETTO: 
NOMINA REFERENTE AI FINI DELLA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
OO.PP. 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019-2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che: - le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonche’ i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 
con il bilancio (comma 1); - il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base 
a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori 
di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica (comma 3); 

- l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che: - le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale di forniture e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati; 

- l'art. 3del succitato D.M. prevede che per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla 
Programmazione Triennale e l'Elenco Annuale dei lavori pubblici e sulla programmazione biennale 
di forniture e servizi; le amministrazioni individuano un referente da accreditarsi presso gli appositi 
siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalle 
Regioni e dalle Province autonome, competenti territorialmente; 

- le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e 
il programma triennale dei lavori pubblici, nonche' i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 
Considerato che il decreto di cui al l'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 comma 8, è stato adottato dal 
Ministero  delle Infrastrutture e Trasporti in data 16/01/2018 n. 14; 
 
Visto, inoltre, che il sopra citato decreto, all’art. 3, comma 14, prevede che le amministrazioni 
individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  67 DEL 25/07/2018 
 

 2 

tale referente e', di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo 
diversa scelta dell'amministrazione. 
 
Dato atto, ai fini dell'operazione di cui all'oggetto del presente provvedimento, che, nella struttura 
organica dell'Ente è prevista l'Area Territorio e Sviluppo, la cui direzione gestionale - 
amministrativa è affidata al geom. Aldrovandi Alessandro, figura apicale, Cat. D, giusto Decreto 
Sindacale in atti; 
 
Atteso che, in detta area, il geom. Aldrovandi, unico dipendente inquadrato nella Cat. D, è un 
funzionario con idonea professionalità, derivante dal possesso di titolo di studio, adeguato al 
bisogno di che trattasi, nonché della esperienza di servizio in ruolo da oltre venticinque anni; 
 
Ritenuto di individuare il geom. Aldrovandi Alessandro, come referente per la redazione e la 
pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale 2019-2021 e l’elenco annuale 
2019 dei lavori pubblici, oltre al programma biennale 2019-2020 di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali,  presso gli appositi siti internet di cui all’art. 1, comma 4°, predisposti dagli 
Enti competenti, in quanto avente i requisiti e la professionalità idonei, come sopra già precisati, 
dell’Area Territorio e Sviluppo nonché responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 4 della L. 07.08.1990, n. 241;  

 
Richiamati: 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, sulle funzioni e responsabilità dei dirigenti  in combinato 
disposto con l’art. 109, comma 2; 
- lo Statuto Comunale; 

  
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, dai competenti Responsabili, come da allegato B), parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di Individuare il Geom. ALDROVANDI ALESSANDRO, in quanto Responsabile dell’Area 
Territorio e Sviluppo: 

a) quale referente per la redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 
triennale 2019-2021 e l’elenco annuale 2019 delle opere pubbliche, oltre  al programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi,  presso gli appositi siti predisposti dagli Enti competenti; 
 
b) quale Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., e 
dell’art. 4 della Legge 07/08/90, n. 241; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  67 DEL 25/07/2018 
 

 3 

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime, a mente 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00. 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 67 /GC del 25/07/2018

avente ad oggetto: NOMINA REFERENTE AI FINI DELLA REDAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE OO.PP. 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 E DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2019-2020

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 67 del 25/07/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

NOMINA REFERENTE AI FINI DELLA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 
2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2019-2020

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-08-06T08:34:00+0200
	Rosa Laura Calignano


		2018-08-06T11:35:29+0200
	Maurizio Fabbri




